
QUARTA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 20134 CADERNO 3

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 480423

Contrato: 4
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Consultoria Individual para Assessoria Financeira
Valor Total: 32,400.00
Data Assinatura: 10/01/2013
Vigência: 10/01/2013 a 09/07/2013
Bird Consultoria Ind: 599839/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04334135860070000    339035               0331000000          Estadual
Contratado: WALTER MELO DOS SANTOS JÚNIOR
Endereço: R Curuçá, 965
CEP. 66113-250 - Belém/PATelefone: 9192156568
Ordenador: Antônio Carlos Corrêa Pinto de Oliveira

PORTARIA Nº. 030/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480256

PORTARIA Nº. 030/2013, DE 22 DE JANEIRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto nos Art. 77, Inciso II, § 1º da Lei 
5.810 de 24 de janeiro de 1994 e o Laudo Médico nº. 22540/2.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença por motivo de doença 
em pessoa na família, no período de 10/12/2013 à 08/01/2013, 
à servidora AURICELIA MEDEIROS DAS NEVES, matrícula 
nº. 773603/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento Urbano - Socióloga, lotada nesta SEIDURB, 
sem prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 016/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480381

PORTARIA Nº. 016/2013, DE 15 DE JANEIRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;
CONSIDERANDO o ofi cio nº. 005/2013 - Pref. Municipal 
de Castanhal e os termos do Processo nº. 2013/4440, de 
04/01/2013;
R E S O L V E:
CEDER à Prefeitura Municipal de Castanhal, a contar de 03 
de janeiro de 2013, a servidora GABRIELA CAROLINA DOS 
SANTOS CARBALLO, Assistente Administrativo, matricula  nº. 
57201211/1, sem ônus para o órgão de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 015/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480391

PORTARIA Nº. 015/2013, DE 15 DE JANEIRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;
CONSIDERANDO o ofi cio nº. 003/2013 e os termos do Processo 
nº. 2013/14294, de 11/01/2013;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01 de janeiro de 2013, a cessão da 
servidora GABRIELA CAROLINA DOS SANTOS CARBALLO, 
Assistente Administrativo, matricula nº. 57201211/1, 
cedida através da PORTARIA Nº. 002/2011 - SEIDURB, 
de 14 de janeiro de 2011, para a Prefeitura Municipal 
de Vigia de Nazaré, sem ônus para o òrgão de origem.                                                                                                                                          
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480454

PORTARIA: 032/2013
Objetivo: Conduzir o veículo, desta SEIDURB, com o técnico da 
DIP, que irá fazer visita técnica referente a Tomada de Preço 
01/2012 dos serviços remanescentes do CT 31/2011, que foi 
rescindido por esta SEIDURB, do Sistema de Abastecimento de 
Água - SAA (PAC/FUNASA).
Fundamento Legal: Decreto nº. 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):

Primavera/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541809872/WENDELL JOSE BARBOSA SILVA (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 17/01/2013 a 18/01/2013<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480470

PORTARIA: 031/2012
Objetivo: Acompanhar o Diretor da DIP na verifi cação do 
andamento da obra do Cabelo Seco (PAC CAIXA).
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572077321/CARLOS AUGUSTO DE JESUS TAVARES (Técnico 
em Gestão de Infra-Estrutura) / 0.5 diárias (Completa) / de 
18/01/2013 a 18/01/2013<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480498
PORTARIA Nº 033/2013, DE 22 DE JANEIRO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CANCELAR 01 (uma) diária do servidor JOÃO LUIZ DIAS 
ALBUQUERQUE, Gerente, matrícula 57196791/1, ao Município de 
Novo Progresso, do período de 11/12 a 14/12/2012, conforme 
Portaria n° 893/2012 de 11/12/2012, publicada no DOE 32.298 
de 12/12/2012, para o período de 11/12 a 13/12/2012, em 
virtude de alteração na agenda de viagem.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480567

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 31/12/2012
Valor: 49,497.05
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Acréscimo de valor do Contrato nº 
065/2012-SEIDURB
Contrato: 65
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
17512132573880000    449051               0124000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA CONSTRUAMA AMAZONAS LTDA
Endereço: Av Itacaiúnas, Bairro: Novo Horizonte, 1279
CEP. 68503-820 - Marabá/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480253

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 26/12/2012
Vigência: 31/12/2012 a 30/12/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 meses.
Contrato: 101
Exercício: 2010
Contratado: BANCO DO BRASIL S.A
Endereço: Avenida Presidente Vargas 248, Bairro: Campina, 248
CEP. 66010-900 - Belém/PA
Complemento: 3º andar
Telefone: 0000000000
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO DE ADESÃO AS CLÁUSULAS GERAIS DO 
CONTRATO ÚNICO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480266
Partes: Companhia de Saneamento do Pará- CNPJ Nº 
04.945.341/0001-90 e Banco do Brasil- CNPJ Nº00.000.000/0001-
91
Objeto: O Banco prestará os seguintes serviços: a)Recebimento 
em favor da COSANPA, mediante: cobrança, depósito identifi cado, 
débito automático, débito em conta via internet e arrecadação 
de guias não compensáveis; b)pagamento feitos pela COSANPA 
relativos a: pagamento de salários, pagamento a fornecedores, 
pagamentos diversos, bem como liquidação eletrônica de títulos; 
c) centralização de saldos.
Vigência:12 meses a contar a data da assinatura
Data de assinatura:26.12.2012
TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480276
Partes: Companhia de Saneamento do Pará- CNPJ Nº 
04.945.341/0001-90 e Banco do Brasil S.A.- CNPJ Nº 
00.000.000/4445-88
Objeto: Dispor sobre as condições de utilização pelo Contratante 
de sistema eletrônico de licitações disponibilizado pelo BANCO, 
doravante denominado Licitações-e, que possibilita realizar, por 
intermédio da Internet, processos licitatórios eletrônicos para a 
aquisição de bens e serviços comuns.
Prazo: 01 ano, a partir da data de assinatura do aditivo.
Data de assinatura: 26.12.2012.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480452

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 3/2013
Objeto: Aquisição de material de expediente para atender as 
necessidades da COSANPA na Região Metropolitana e demais 
regionais pelo período de 12 (doze) meses.
Entrega do Edital: COMPRASNET (www.comprasnet.gov.br), 
COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.br) e no site da 
COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br).
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 
Barata nº 1201 - Bairro de São Brás - Belém-PA, Coordenadoria 
de Licitações ou pelo e-mail licitacoes@cosanpa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: MARIA DO SOCORRO BARBOSA E 
SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/02/2013
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

PORTARIA Nº 087/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480282

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 005/2013 - 
DIAFI, referente à prestação de conta junto a Caixa Econômica 
Federal dos contratos relacionados a seguir: Contrato nº 
250.173-65/2008-PEHIS- Elaboração do Plano Estadual de 
Habitação de Interesse Social - PEHIS e Capacitação dos 
Municípios para Elaboração do Plano Local de Habitação de 
Interesse Social - PLHIS, Contrato nº 250.244-15/2008- 
Empreendimento Comunidade Quilombola Icatu, Contrato nº 
250.243-01/2008- Empreendimento Comunidade Indígena 
Guaranis e Contrato nº250.257-76/2008 – Comunidade Indígena 
Sororós.
R E S O L V E:
DESIGNAR os funcionários abaixo relacionados, para, sob a coordenação 
do primeiro, compor a Comissão responsável pela realização da 
Prestação de Contas mencionada no considerando inicial.
A COMISSÃO será constituída pelos seguintes funcionários: a 
Contadora Nerci de Souza Viana, matrícula nº 3189724 e CPF 
nº 041.829.522-00, a Sra. Ana Claudia Guimbal de Aquino, 
matrícula nº 80845427 e CPF nº 491.445.452-15, o Assistente 
Administrativo João Carlos da Silva Bentes, matrícula nº 
57176082 e CPF nº 132.979.022-72, a Auxiliar Administrativo 
Claudia Regina Soares Muniz de Souza, matrícula nº 57176589 
e CPF nº 461.865.732-49, a Engenheira Carolina Lima dos 
Santos da Costa, matrícula nº 57194824, CPF nº 658.758.182-
04 e a Assistente Social Regina Dantas de Macedo, matrícula 
nº 57194783 e CPF nº 144.856.992-34, sob a coordenação da 
primeira, realizar a Prestação de Contas dos referidos contratos, 
no prazo de 30 (trinta) dias.
3.  FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir da data 
de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de janeiro de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480533

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 16/01/2012
Vigência: 16/01/2013 a 16/05/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo - Art. 57, inciso II, § 1º, da 
Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 5
Exercício: 2012
Contratado: HÉLIO B. SILVA ENGENHARIA LTDA.
Endereço: Tv Vileta, Bairro: Marco, 2697
CEP. 66093-345 - Belém/PA
Telefone: 9132464496
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO PROPOSTA DE PREÇOS – 
CONCORRÊNCIA Nº 03/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480559
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para Execução 
do Remanescente de Obras de Urbanização, Rede de Distribuição 
de Água e Ligações Domiciliares, Rede de Esgotamento Sanitário 
e Ligações Domicliares, Sistema Viário, Rede de Distribuição 
de Energia Elétrica e Iluminação Pública, Rede de Drenagem 
de Águas Pluviais, Construção de Centro Comunitário, Feira 
e Unidades Habitacionais, constando de 10 (dez) Blocos 
Habitacionais Multifamiliar, contendo cada Bloco 16(dezesseis) 
Apartamentos, totalizando 160 (cento e sessenta) Unidades 
Habitacionais no Empreendimento denominado COMUNIDADE 
RIACHO DOCE – 1ª ETAPA, localizada na Av. Perimetral, s/nº 
entre o Campus III e o Condomínio Jardim Universitário, no 
Município de Belém/PA.
Empresa Inabilitada: BEMVIVER EMPREENDIMENTOS LTDA


